2.- CALLISTRATUS; *libro II edicti monitorii.*- Hoc edictum, quod ad eos pertinet, qui ei continentur, minus in usu frequentatur: huiusmodi enim personis extra ordinem ius dicitur ex senatus consultis et principalibus constitutionibus.

§ 1.- Hoc autem capite adiuvantur in primis hi, qui metus causa afuissent: scilicet si non supervacuo timore deterriti afuissentiarum

3.- ULPIANUS; *libro XII ad edictum.*- Metus autem causa abesse videtur, qui iusto timore mortis vel cruciatus corporis conterritus abest: et hoc ex affectu eius intellegitur. Sed non sufficit quolibet terrore abductum timuisse, sed huius rei disquisitio iudicis est.

4.- CALLISTRATUS; *libro II edicti monitorii.*- Item hi, qui rei publicae causa sine dolo malo afuissentiarum dolum malum eo pertinere accepi, ut qui reverti potest neque reverteretur, in eo, quod per id tempus adversus eum factum est, non adiuvetur: veluti si alterius grandis commodi captandi gratia id egerit, ut rei publicae causa abesset, et revocatur ab isto privilegio;

5.- ULPIANUS; *libro XII ad edictum.*- et qui data opera et sine lucro hoc affectaverit: vel qui maturius profectus est: vel litis gratia coepit rei publicae causa abesse. Sed haec adiectio doli mali ad rei publicae causa absentes refertur, non etiam ad eum, qui metus

had the right to apply. Moreover, where any other just cause seems to exist, I will grant complete restitution, when this is authorized by the laws, the plebiscites, the decrees of the Senate, or the edicts and the ordinances of the Emperors."

2.- CALLISTRATUS; *Monitory Edict, Book II.*- This Edict, so far as it relates to those who are included therein, is not much used at present, as justice is administered in the case of such persons by extraordinary procedure, based upon the decrees of the Senate and the Imperial Constitutions.

§ 1.- Those persons are chiefly relieved under this head who are absent on account of fear; that is to say, where they were not deterred by alarm that had no foundation.

3.- ULPIANUS; *On the Edict, Book XII.*- Anyone is considered to have been absent on account of fear who remains away through just apprehension of death or corporeal torture, and this must be ascertained from its effect upon him; for it is not sufficient that, influenced by any kind of apprehension, he remained in terror, but the determination of this fact is the duty of the judge.

4.- CALLISTRATUS; *Monitory Edict, Book II.*- Those who are included who, without fraudulent intent, were absent in the service of the State. The expression "fraudulent intent" must be understood to have reference to a case in which a person who can return, does not do so and is not relieved, in case any wrong has been committed against him during his absence; as, for instance, where he remained away for the purpose of obtaining some substantial advantage for himself while he was absent in the service of the State, he would be deprived of this privilege.